foveatur, preparans se quanto secretius poterat ad dictum exitum, premisit et transmitere disposuit versus civitatem Xative, que nostro servicio adherebat, uxorem suam cum non nullis azemibilis circa numerum viginti, jocalibus et aliis rebus mobilibus oneratis, et, cum fautores dicte abolite unionis transmissionem azemilarum hujusmodi presensissent, fecerunt insultum adversus ducentes dictas azemilas apud locum de Benifayo et eas cum dictis bonis omnibus occuparunt et ad se retinuerunt non absque dampno maximo patria vestri, cuius occupatores et dampnificatores ⁴¹ pretextu dictus t. suam petitionem tanquam dampnificatus occasione unionis perverse obtulit, prout alii dampnificati, coram judicibus deputatis ad ea, et inde obtinuit sententiam, per quam sibi adjudicata fuerunt quinquaginta milia solidorum; quibus non obstantibus, ad instigationem quorundam dicti t. et filiorum suorum emulorum falso suggestum dictum t. dicte unionis actibus adhesisse, fuit inde incepsum inquiri contra ipsum t., qui certos capitevatores prestitit ratione predicta; sed, cum idem t., dicta inquisitione pendente, fuisset morte preventus, non fuit processum amplius in eadem. Et quia ex supra declaratis, de quibus extitit veridica informatio per nos recepta ut superius est contentum, clarissime constat dictum t. esse et fuisse quitum et immunem ab omni labore unionis predicte, ideo ad servandam ipsius Raimundi et posteritatis sue famam testimonio presentis rescripti regalis et carte nostre, quam vim sententie volumus et decernimus obtainere, dicimus et cum ea majori expressione mentis nostre qua possumus et in bona fide nostra declaramus predicta omnia que diximus et retulimus ad commendationem dicti t. et veri nexus fidelitatis et sinceritatis, quo nobis et honori nostro astringebatur, sic fuisse et processisse et nos ad plenum de eis omnibus recordamur. Dicimus etiam, motu nostro proprio et in fide qua supra, nostre esse intentionis quod quicunque nobis aut alii pro nobis suggestisset dictum t. adhesisse aliquo modo unioni predicte illud suggestit tipo malicie et invidie et non zelo justicie seu veritatis; sicque dictum t. cum omnibus bonis suis, quecumque sint et ubicumque, reddimus et decernimus et nominamus a predicta unione et ejus actibus salvum, quitum et immunem, annullantes, cassantes et irritantes et delentes penitus ac pro nullis et cassis et irritis nunciantes quoscumque processus contra dictum t. dicta de causa inceptos eosque effectu et viribus vacuantes. Et hujusmodi cartam nostram et omnia et singula supra contenta, pro dicto t. suaque posteritate et vobis dicto t. ejus filio et herede facienda, valere et tenere volumus ac perpetuo esse mansura ad omne bonum intellectum posteritatis sue et vestri dicti t. comodum et profectum; suppletives proprio motu ex plenitudine nostre regie potestatis omnem solennitatem fori et juris que in ferendis sententiis requiritur et servatur, et

⁴¹ Por *occupationis* et *dampnificationis*.

tollentes eadem potestate omne dubium, si quod in premissis et circa premissa posset aliquo tempore suscitari. Et mandamus sub ire et indignationis nostre incursu universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quatenus hujusmodi cartam nostram et omnia contenta in ea, que vim sententie obtinere volumus et decernimus ut prefertur, firma habeant, teneant et observent, et eis aut alicui ipsorum impugnando, interpretando seu obiciendo aut aliter contraire quomodo libet non presumant. Nec minus eisdem injungimus prout supra et cuicunque seu quibuscumque notariis et scriptoribus aliisque quicumque sint, in cuius seu quorum posse sint processus vel inquisitio de predictis facti vel facta, quatenus tangent dictum .t. aut caplevatores per eum datos, ut illos dilani ent, deleant et cancellent taliter quod nullo tempore valeant apparere. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

CCLVI.—[*Ampliatio auctoritatis notarie.*]

Nos Petrus etc. Attendentes nos, cum carta nostra pendenti sigillo munita, constituisse et creasse vos t. in notarium publicum per totam terram, dicionem et dominacionem nostram, ita quod in universis et singulis locis terre dominacioni ac dicioni nostre subiectis possitis recipere et confidere testamenta, acta, attestaciones, sententias et quelibet alia instrumenta quorumcumque contractuum essent et qualibet alias scripturas autenticas et publicas et ea scribere ac scribi facere per substitutum aut substitutos, a vobis juratos tamen, prout hec et alia in ipsa carta continentur; attendentes etiam per vos fuisse nobis humiliter supplicatum ut auctoritatem et decretum hujusmodi vobis ut premititur concessam ampliare de benignitate regia dignaremur, ideo supplicationi vestre benigne annuentes, attentis et consideratis suficiencia, idoneitate ac firma vestris, quas in conspectu nostro et aliter pluries novimus comendabiles et expertas, tenore presentis carte nostre concedimus vobis dicto .t. ex nostri regia potestate et auctoritatem et licentiam plenissimam vobis conferimus cum eadem quod in universis et singulis locis diccioni ac jurisdiccioni nostre subiectis valeatis et possitis per vos ac substitutum et substitutos seu substituendos, a vobis juratos tamen, recipere et confidere ac scribere et recipi, confici ac scribi facere testamenta, acta, attestaciones, sententias et quelibet alia instrumenta quorumcumque contractuum fuerint et quaslibet alias scripturas publicas et autenticas civiles, judiciales videlicet et criminales, nos enim ipsa testamenta, acta, attestaciones, sentencias, instrumenta et alias scripturas publicas et autenticas per dictos juratos et substitutos per vos assumptos et in posterum assumendos recipienda et recepta valere volumus et tenere; ac si per vos recepta essent personaliter seu confecta, et eisdem auctoritatem nostram impendimus et decretum, ita quod eisdem in judicio et extra judicium fides plenaria habeatur et omnimodam obtineant roboris firmitatem, dum tamen vos subscriptionem et

signum vestrum apposueritis in eisdem. Mandantes per presentem cartam nostram generali gubernatori nostro ejusque vices gerentibus, vicariis, baiulis, curiis, justitiis, suprajunctariis, calmedinis, merinis et universis aliis officialibus et subditis nostris ubilibet constitutis, presentibus et futuris, quod hanc nostram concessionem et auctoritatis ampliationem firmam habeant, teneant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione seu causa, quibusvis ordinationibus seu statutis generalibus vel specialibus, in contrarium editis vel edendis, obstantibus nullo modo. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

CCLVII.—[*De punitione cujusdam domicelli acunydati causa violentie et injurie illate cuidam bajulo.*]

Petrus etc., nobili et dilectis consiliario nostro Berengario de Apileia militi gerenti vices gubernatoris in Cathalonia, vicariis, baiulis, aliisque officialibus nostris vel eorum loca tenentibus, presentibus et futuris, salutem et dilectionem. Cum nos legitime fuerimus informati quod Johannes de Montbuy, domicellus, die ultima mensis Augusti proxime preteriti, in magnum dedecus et contemptum nostre regie magestatis magnam violenciam et injuriam intulit Raimundo Guarro, baiulo nostro Pratorum et Segarre constituto in civitate Barchinone in qua nos personaliter tunc eramus, sicut nunc sumus, et ad quam pro negotiis bajulie sibi comisse et jurisdictionem regiam tangentibus venerat, sic quod dictus Johannes, Dei et nostro timore postposito neglectisque penis que per usaticos Barchinone infliguntur contra talia facientes, injuriose et ⁴² victuperose traxit aperte retro per capillos seu crines dictum bajulum cum magna violencia vicibus iteratis, ex quo dictus Johannes in penas contentas in usatico Barchinone incipiente, *Auctoritate et rogatu*, noscitur incedisse, quibus inter cetera cavetur quod nocumentum, dampnum vel forisfacturam contra dictum usaticum inferens, ipsa die qua hec fecerit teneat se pro acunydato a potestate, et si per hoc aliquod malum prendiderit nullo modo ei emendatum sit, et nichilominus malum quod in persona aut bonis intulit malum passo debeat undecuplum emendare, propterea vobis unicuique vestrum dicimus et mandamus expresse quatenus in locis solennibus jurisdictionis cuiilibet vestrum comisse faciat confestim dictum Johannem publice et solenniter proclamari esse a nobis acunydatum et quod omnes et singuli officiales et subditi nostri inferant sibi tam in persona quam bonis omne malum et dampnum quod inferre poterunt, tamquam acunydato a nobis, ipsumque capiant si capere poterunt et ad nos remittant bene custoditum pro tanta ofensa nobis illata debite puniendum; et nichilominus, cum secundum mentem dicti usatici prefatus Johannes illatum malum dicto baiulo debeat in un-

42 Et, entre líneas.

decuplum, ut premittitur, emendare, cuius malū esmenda que per usatios Barchinone ad tres uncias auri cocti extimata est, undecuplata ad triginta tres uncias auri cocti ascendit, ideo volumus et vobis mandamus quod de bonis dicti Johannis de Montbuy, ubicumque ea invenire poteritis, dictas triginta tres uncias auri cocti emendari et resarciri dicto baiulo faciatis. Retinemus tamen nobis esmendam desonoris quem ex predictis idem Johannes nobis intulit, quam esmendam valeamus petere et exigere juxta formam dicti usatici, quando nobis visum fuerit expedire. Mandantes etiam specialiter vobis dictis officialibus et vestrum cuilibet ut premissa omnia et singula cum summa diligentia executioni mandetis, scituri quod, si ob vestri culpam, desidiam vel favorem aliquid omissum fuerit executioni deduci de predictis que valde cordi habemus, id imputabitur culpe vestre vosque proinde tam rigide puniemus quod aliis cedet exemplariter ad doctrinam. Datum Barchinone, XII^a die septembris, anno etc.

CCLVIII.—[*Supplicatio pro quodam presbitero facta domino Pape.*]

Clementissime pater: Pro benemeritis atque dignis et quos litterarum scientia, vite ac morum honestas laudabiliter recomendat apud vestram sanctitatem libenter effundimus preces nostras, e firmo tenentes quod eas libenter ad exauditionis gratiam introducet. Hinc est, pie pater, quod pro dilecto nostro Ffrancisco de Albesa presbitero Vicensi, cui pretacta merita et alia Dei donaria divinitus suffragantur, vestre sanctitati supplicationem subscriptam providimus dirigendam, eidem humiliter supplicantibus ac pro speciali munere postulantes quatenus honore nostri et dicti presbiteri meritorum obtentu dictam supplicationem dignemini benignius exaudire, nam ex inde acceptum munus specialisque gratia vobis utique largientur pro qua referemus vestre beatitudini dignas grates. Almam personam vestram dignetur Altissimus conservare in colum Ecclesie sue sancte.

OCLIX.—[*Ordinatio solutionum in insula Sardinie.*]

Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc., fidelibus nostris administratoribus reddituum et jurium nostrorum insule Sardinie vel eorum locatenibus, qui nunc sunt vel erunt pro tempore, salutem et gratiam. Noveritis quod ad tollendam omnis questionis materiam que tam apud vos quam inter assignatarios, habentes videlicet assignationes vel obligationes super pecunia reddituum et jurium predictorum, frequenter, ut percepimus, suscitatur ratione solutionum fiendarum ex inde, nec minus ut hiis que in dicta insula potiori cautela et adjutorio indigent primo et principaliter succurratur, certos gradus et formas in ipsis solutionibus faciendis prout subdistingitur providimus observari. Volumus quidem, ordinamus, ac statuimus de certa scientia ut salario custo-

dum castri Callari et Algerii ac Sasserii omnesque assignationes facte et fiende pro restauratione et defensione dicti loci de Alguerio principalius et ante omnia persolvantur; secundario retinencie aliorum castrorum; tertio salario officialium dicte insule; quarto stipendia equitum; quinto perpetualia et violaria quorumcumque; sexto debita que per nostram curiam debeantur; septimo et ultimo debita que debeantur ex gratiis per nos factis. Declaramus tamen et volumus quod, ubi peccunia non suficeret ad predicta omnia exsolvenda, defectus ipsius peccunie ex toto cadat super ultimum gradu, et si adhuc non suficiat, ipsa peccunia cadat super sexto ex toto, et, si non suficiat vobis pecunia, cadat defectus ex toto super quinto gradu, et sic per eundem modum fiat et ordinetur in omnibus gradibus de gradu in gradum usque ad primum veniendo, ita quod prioritas cuiuslibet gradus secundum ordinem presentis nostre ordinationis in solucionibus faciendis ex toto in gradu quolibet observetur, et in quolibet gradu volumus priorem tempore esse potiorem juris quantum ad nominatos in ipso gradu tantum modo et contentos, vobis tenore presentium et de certa scientia inibentes quod ad solvendum quicquam alicui procedere nequeatis, nisi servando gradum et ordinem ac modum superius predistinctos. Et si contrarium in aliquo temptaveritis, citra penam quam subire merebimini pro nostri transgressione mandati, mandamus tenore presentis magistro rationali curie nostre vel alii inde a vobis compotum audituro quod ea recipere in nostro compto non presumat, nisi in litteris, si que in contrarium fierent, tenor hujus littere inseratur. Datum ⁴³, Calatayub, sub nostro sigillo secreto, XIII^a die Januarii, anno a nativitate domini M° CCC° L° IX°.

CCLX.—[*Littera missa duci Bavarie super guerra inter Reges Aragonum et Castelle.*]

Petrus Dei gratia etc., egregio viro Roberto, comiti palatini regni et duci Bauarie, velut fratri nostro carissimo, salutem et fraterne dilectionis affectum. Vestras recepimus litteras in quibus nobis tam vestri quam egregie Beatricis vestre conjugis, velut sororis nostre carissime, ac liberorum vobis et sibi communium statum prosperum et incolument nunciastis, quod acceptum nobis fuit admodum atque gratum, rogantes vos quod de prosperis successibus vestri et dicte vestre conjugis totiusque prosapie vestre nos certificare sepius conemini et velitis; et quia vice versa vos credimus gratulari, cum de nobis et inclita domo nostra vobis prospera nunciantur, significamus vobis hujus serie quod nos cum illustri Alienora Regina Aragonum, consorte nostra carissima ac natis nobis et sibi communibus plena fruimur corporum per Dei gra-

43 Tachado, etc.

tiam sospitate. Quo ad negotia vigentis guerre Castelle, que vestra cupit nobilitas sibi protinus reserari, eidem tenore presentium patefiat quod Rex Castelle noster publicus inimicus hiis annis, contra omnes conventiones et pacis? ⁴⁴ federa inter nos ex parte una et dictum Regem ejusque predecessores ex altera inita et facta?, guerram nobis et nostris subditis mouit?, nulla ratione preambula sed tantum ejus? varia? ⁴⁵ voluntate, et postea, cum tam nos quam ipse, coadunatis turbis et aciebus ⁴⁶ adire vellemus et essemus omnes intra quatuor leucarum spatum constituti, fuerunt inter nos et eum treuge firmate propriis nostri et ipsius Regis jumentis et homagiis facte? in posse et manu domini cardinalis Guillelmi nomine et tanquam legati Romane Curie recipientis sub certis modis, formis, pactis et conditionibus, que Rex predictus tanquam lesor proprii sacramenti et non absque sue fidei detrimento adimplere noluit nec curavit. Postmodum vero, cum iteratis et repetitis vicibus tam nos quam ipsse Rex ad iniendum campestre bellum pro viribus parassemus, dictus Rex, acquisito colore quod tractatus pacis qui fiebant ⁴⁷ inter nos et eum per dictum cardinalem Bononie, dicte sedis legatum, sibi locum et fine in debitum manciparent, suos fecit stipendiarios retrocedere et ipse idem cum sui magna innominia retrocessit, quod nos tollerare nequivimus, immo ipsius Regis regnum intravimus manu forti et fuimus juxta locum ubi ipse propriam aciem congregarat, sed cum eum inibi, sui fuga mediente, reperire nequivimus, non nullis ejus subditis, villis et opidis submissis incendio et gladio dire mortis, curavimus ad propria feliciter remeare. Tractu quidem temporis, nobis degentibus in nostre Cathalonie principatu, nobilis et dilectus consiliarius noster Enriquus Comes Trestamere miles et non nulli alii nobiles cum nostrorum fidelium equitum octingentorum numero, vel circa, intrarunt regnum dicti Regis Castelle causa dampnificandi illud pro viribus atque posse, et cum forent in quadam villa quam ab inimicorum manibus eripuerunt vi armorum, ad eorum pervenit auditum quod frontalerii regni dicti Regis Castelle in eos veniebant numero mille et quingentorum equitum causa eiciendi illos a confinibus dicti regni, qui nostrates, non expectato inimicorum adventu, illico ipsam villam cum suma letitia exierunt et suis aciebus animose ordinatis ad bellum accesserunt obviam inimicis in eos taliter

44 Palabra, casi ilegible. El ángulo superior de la derecha de este folio 138 v., así como el izquierdo de la misma parte del siguiente aparecen casi completamente borrados como si se hubiesen mojado y la tinta, además, hubiese sido muy débil. Sin embargo, he podido leer casi todas las palabras, aunque algunas como dudosas.

Lo mismo ocurre —y debido a idéntica causa— en los restantes folios hasta el 156 en que termina el manuscrito.

45 Palabras de lectura dudosa por hallarse en la parte del folio a la que acabo de aludir.

46 Ilegibles cinco o seis letras por la misma causa.

47 Palabra enmendada. ¿Iniebant? El sentido no varía.

tamque fortiter irruentes, invocato nomine sancti Georgi pro cuius reverencia omnes nostros stipendiarios ejus signo facimus communiri, quod judicio Altii Regis, qui superborum cornua inclinat et comprimit, eosdem triumphaliter superarunt, in quo quidem conflictu plures quam trecenti equites nostrorum hostium, inter quos erat Johannes Ferdinandi de Finestrosa miles capitaneus dicte guerre, extremo supplicio devenerunt, sicut et omnes fecissent nisi triste fuge remedium eis per obtime valueret; fuerunt etiam et tunc capti Enecus Luppi de Forosco, Ffuratus Diez milites et nonnulli alii viri notabiles et insignes numero triginta et amplius, quiue nostris carceribus sunt detrusi, quo facto, nostrates regnum nostrum Aragonum victoriosius adiverunt. Ceterum vero per dictum dominum cardinalem nominatum proxime in et super guerra ipsa quidam pacis tractatus noviter iniuntur, de quibus inspectis, prescriptis et aliis, que non sunt de Rege uncto per alium referenda, modicum imo vix aliquid speramus; set credimus et confidimus in eo in quo regnamus et vivimus, quiue nostram justitiam hucusque prosequi sui bonitate inefabili misericorditer est dignatus, quod taliter negotia ipsius guerre nobis salubriter adhreibunt quod nendum vobis cui promptissime scribemus set etiam toti mundo poterunt cum triumpho nostri ceptri regii universaliter propalari. Datum etc.

CCLXI.—[*Concessio beneficij et presentatio ad ipsum.*]

Nos Petrus etc., attentes beneficium t. loci, cuius jus patronatus ad nos de jure noscitur pertinere, vacare per mortem t. quondam presbiteri qui dictum beneficium obtinebat, idcirco vobis fideli nostro t. presbitero, de cuius vite puritate et conversacione honesta laudabile testimonium peribetur, cum presenti carta nostra beneficium hujusmodi ducimus conferendum, rogantes venerabili t. ut vos confirmet in beneficio antedicto tanquam idoneum et capacem quem eidem cum presenti ad ipsum beneficium presentamus. Mandantes nichilominus omnibus nostris officialibus et subditis, presentibus et futuris, quod vos dictum t. pro presbitero dicti beneficij teneant et tractent vobisque respondeant et responderi faciant de iuribus beneficij antedicti. In cuius rei testimoniū etc.

CCLXII.—[*Super eodem. Presentatio ad beneficium.*]

Petrus etc., venerabili t., salutem et dilectionem. Cum nos cum carta nostra sub presentis data confecta beneficium capelle t., cuius jus patronatus ad nos de jure noscitur pertinere, vacans per mortem t. quondam presbiteri qui ipsum beneficium obtinebat, fideli nostro t. presbitero duxerimus conferendum, idcirco dictum presbiterum tanquam benemeritum, sufficientem et idoneum ad dictum beneficium obtainendum

vobis auctoritate presentium ducimus presentandum. Quare vos requiri mus et attente rogamus quatenus dictum t. in dicto beneficio instituere cum omnibus suis juribus debeat is. Datum etc.

CCLXIII.—[*Reparatio carte corrosoe per canes.*]

Nos Petrus etc. Quia per vos t. fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum quedam carta vestra pergamenea nostro pendenti sigillo munita, cuius tenor inferius est insertus, casu fortuito per canes fuerit corrosa, eandem cartam in registro nostro in quo extitit registrata mandarem us perquiri et, ipsa inventa, iterum ex dicto registro rescribi et reparari facere de nostra benignitate regia dignaremur, nos vero, supplicationi hujusmodi favorabiliter annuentes, dicta carta de nostro mandato perquisita in dicto nostro registro et inventa, cuius tenor talis est: "Nos Petrus Dei gratia Rex etc.", ipsam cartam corrosam que in nostra cancellaria restituta extitit et laniata jussimus reparari eandemque et contenta in ea, prout melius et plenius continentur superius, hujus serie reparamus. Mandantes per hanc eandem thesaurario nostro necnon magistro rationali curie nostre et ejus locumtenenti, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, et aliis officialibus supradictis quatenus, reparationem nostram hujusmodi firmam habentes et eidem fidem indubiam adhibentes, contenta in carta nostra preinserta compleant ac etiam exequantur, prout ad unumquemque eorum noscuntur melius et plenius pertinere. In cuius rei testimonium presentem reparationis cartam fieri etc.

CCL.XIV.—*Emancipatio.*

Nos Petrus etc. Ad supplicationem .t. propterea nobis factam presentis, volentis atque petentis a nobis humiliter et devote vos .t. ejus filium, minorem septennio, a sacris paternis dimiti et a nexu potestatis patrie liberari, tenore presentis carte nostre vos .t. presentem emancipamus et a manu ac paterne nexibus potestatis penitus eximimus et dimittimus ac etiam liberamus, et memorato .t. potestatem vos emancipandi et licenciam nostram tribuimus ex nostre regie plenitudine potestatis, ita quod vos amodo absque patrie potestatis obtentu possitis ex nunc testari, agere, contrahere et pacisci et omnia titulo donationis vel aliter vobis adquirere integrer et libere, ac omnia et singula tam in judicio quam extra judicium facere et libere exercere que quilibet pater familias liber homo et sui juris effectus potest facere et liberaliter exercere; quas siquidem emancipationem et relaxationem hujusmodi ratas habere volumus atque firmas et tanquam Rex, princeps et dominus nostram in eis auctoritatem etiam impertimur. Mandamus per presentem gubernatori nostro generali ejusque vices gerentibus ceterisque officialibus nostris, presentibus pariter et futuris, quod emancipationem et relaxationem nostras hujusmodi firmas habeant, teneant et observent et ab-

omnibus easdem haberi observari faciant et teneri et contra eas non veniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium.

Signum Petri etc., qui predicta concedimus et firmamus eisque auctoritatem nostram impe[n]dimus.

Testes sunt, t. t.
t. t.

CCLXV.—*Comissio emancipationis.* [Committit Rex vices suas vicario Barchinone et Valencie et dat ei potestatem concedendi cuidam patri facultatem ad emancipandum filium suum minorem.]

Petrus etc. dilecto vicario nostro Barchinone et Valencie vel ejus locumtenenti, salutem et dilectionem. Cum Poncius de Palacio, dominus, ex justis et legitimis causis coram nobis propositis intendat emancipare Johannem minorem septennem, filium sibi ⁴⁷ et .t. uxoris sue, et liberare eum a nexibus patrie potestatis et propterea nobis humiliter supplicaverit ut emancipandi dictum ejus filium licenciam sibi de benignitate regia concedere dignaremur, idcirco, supplicatione ipsa benique admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus, non obstante lege, constitutione sive statuto prohibentibus minores per ipsorum parentes non posse emancipari, dicto Poncio emancipandi dictum ejus filium et librandi a patrie potestatis nexibus auctoritate nostra licenciam et facultatem plenarie impendatis, prout in similibus est fieri assuetum. Nos enim concedendi ipsam licentiam dicto Poncio de Palacio de nostre regie potestatis plenitudine vobis comitimus vices nostras ac plenam vobis tenore presentium concedimus facultatem. Datum etc.

CCLXVI.—[Scribit dominus Rex cuidam, ut insistat apud Pappam super traslatione cujusdam episcopi supplicata per illum ipsi Pappe.]

Reverende pater et amice carissime: Noveritis nos domino Summo Pontifici scribere in hec verba: "Sanctissime pater, vestre clementie alias recollimus literatorie supplicasse ut venerabilem in Christo patrem fratrem Franciscum, episcopum Guisarelensem, consiliarium nostrum dilectum, ad Doliensem ecclesiam sitam in insula Sardinie, eo quia metu Sardorum sue diocesis, qui jam ejus fratrem nequiter peremerunt, in illa stare non audet, et etiam quia ut e certo percepimus electus ad dictam ecclesiam Doliensem non est homo bone conditionis et aliis justis rationibus expressatis in litteris nostris vestre sanctitati directis, transferre misericorditer dignaretur; et quia nondum scimus an preces fuerint sorte effectum, propterea eidem sanctitati denuo humiliter supplicamus quatenus, ex causis predictis ex quibus juste movemur, dignetur

47 Por sui.

eadem sanctitas super dicta translatione fienda condescendere votis nostris. Almam personam etc. Datum ut infra." Verum quia valde appetimus ut fiat translatio antedicta, idcirco vestram paternitatem et amiciciam quam ad hec specialiter elegimus deprecamur quatenus velitis et placeat ut dicta fiat translatio insistere toto posse, et regraciabimur illud vobis. Datum etc.

CCLXVII.—[*Concessio deferendi arma.*]

Nos Petrus etc. Ad supplicationem humilem pro parte quorumdam domesticorum nostrorum propterea factam nobis ⁴⁸ concedimus ⁴⁹ et licentiam plenariam ⁵⁰ impertimur vobis .t. quod absque alicujus pene incuso, de die et nocte, una cum altero ⁵¹ vos concomitante, quecumque arma prohibita ad deffensionem vestri et ipsius ⁵² per totam terram et dominationem nostram deferre libere valeatis; quibusvis bannis, penis, statutis, ordinationibus seu revocationibus generalibus vel specialibus de hujusmodi concessionibus ⁵³ sub quacumque verborum expressione conceptis per nos vel alios in contrarium ⁵⁴ factis et amodo faciendis, in quibus nolumus vos nec dictum vos concomitantem aliquatenus comprehendi quinimo ea et eas quo ad hoc tenore presentis de certa scientia revocamus et pro revocatis haberi volumus et jubemus ⁵⁵, obstantibus nullo modo, nisi in ipsis revocationibus tenor presentis carte ⁵⁶ totaliter sit ⁵⁷ insertus. Mandantes cum hac eadem ⁵⁸ vicariis, baiulis, justitiis, capitibus excubiarum ⁵⁹ ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, vel locatenentibus eorumdem quatinus, concessionem et licentiam nostram hujusmodi firmiter observando et observari inviolabiliter faciendo, contra eam non veniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datum etc.

⁴⁸ *Propterea factam nobis*, entre líneas. Debajo, tachadas, *nobis reverenter exhibitam*. En esta fórmula hay varias tachaduras y enmiendas y palabras entre líneas.

⁴⁹ Tachadas *vobis Thome Rosecti notario Barchinone*.

⁵⁰ *Plenariam*, entre líneas.

⁵¹ *Altero*, entre líneas. Debajo, *uno* tachada.

⁵² *Ipsius*, entre líneas. Debajo, tachadas, *dicti vos concomitantis*.

⁵³ *De hujusmodi concessionibus*, entre líneas.

⁵⁴ Tachada, *inde*.

⁵⁵ *Jubemus*, entre líneas. Debajo *indebemus*, tachada.

⁵⁶ *Nostre*, tachada.

⁵⁷ *Sit*, entre líneas. Debajo *esset*, tachada.

⁵⁸ *Cum hac eadem*, al margen y entre líneas. Debajo, tachadas, *per presentem cartam nostram*.

⁵⁹ *Capitibus excubiarum*, entre líneas.

CCLXVIII.—[*Donatio in emphiteosim.*]

Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture stabilimus et in emphiteosim damus et concedimus vobis fideli consiliario nostro Petro Ça Costa civi barchinonensi et vestris ad meliorandum et non deteriorandum quoddam patium sive trocium terre, quod nunc est fimarium, quodque nos habemus et possidemus per liberum et franchum alodium in orta civitatis Barchinone juxta vel prope pontum qui dicitur de les Bignes, quodque terminatur ab oriente in camino publico, ad meridiem in tenedone Petri Cerva, ad occidente et circio in rego comitali, sub tali tamen pacto et conditione quod pro censu predictorum tribuatis et exsolvatis nobis et quibus voluerimus quolibet anno in festo nativitatis Domini duos denarios monete Barchinonensis de terno; in hiis autem non proclametis neque faciatis vos aut vestri alium dominum vel dominos, nisi tantum nos et nostros, liceatque vobis et vestris post triginta dies ex quo in nobis et nostris faticati fueritis predicta que vobis in emphiteosim damus et concedimus cum omnibus melioramentis que ibi feceritis vendere et impignerare vestris tantum consimilibus, salvis tamen censu, jure, dominio et fatica XXX dierum nostri et nostrorum. Pro intrata vero predictorum dedistis et exsolvistis nobis et confitemur nos a vobis habuisse recepisse decem solidos barchinonenses, et ideo renunciamus exceptioni non numerate et non solute pecunie ac intrate non habite et non recepte et doli mali et actioni in factum. Insuper convenimus et promitimus vobis quod predicta que vobis in emphiteosim damus et stabilimus cum omnibus melioramentis que ibi feceritis faciemus vos et vestros in hiis successores habere, tenere et possidere in pace, perpetuo, contra omnes personas, et quod tenebimus vobis et vestris semper de firma et legali evictione eorum; et pro hiis omnibus et singulis complendis et attendendis obligamus vobis et vestris omnia bona nostra. Ad hec ego dictus Petrus Ça Costa, acceptans stabilimentum hujusmodi sub condictionibus predictis et eisdem expresse consentiens gratis et ex certa scientia, per me et meos in hiis successores convenio et promito vobis dicto domino Regi et vestris quod predicta per me a vobis in emphiteosim recepta meliorabo et non deteriorabo in aliquo et dictum censem annuatim solvam et alia complebo, in quantum me tangunt, que superius condicuntur, sub mei et meorum in hiis successorum obligatione bonorum. In cuius rei testimonium nos dictus Rex presens publicum instrumentum fieri jussimus nostre magestatis sigillo appendicio communatum. Quod est actum Barchinone.

Signum Petri etc., qui hec concedimus et firmamus.

Signum Petri Ça Costa predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes sunt etc.

CCLXIX.—[*Receptio cuiusdam judei in familiarem et domesticum regium.*]

Ad gratuita servicia per te Issacum David Gabbá, judeum Barchinone, nobis impensa nostrum intuitum dirigentes volentesque personam tuam nostre familiaritatis titulo premunire, tenore presentis te dictum Issacum David in familiarem et domesticum nostrum recipimus et aliorum judeorum familiarium et domesticorum nostrorum numero aggregamus, tibi specialius concedentes ut illis de cetero prerogativis et favoribus gaudeas quibus alii judei familiares et domestici nostri soluti ⁶⁰ sunt gaudere. Ceterum, ut majori prerogativa leteris, ejusdem tenore tibi concedimus ex gratia speciali quod minime tenearis in vestibus tuis rotam portare quam judei tenentur deferre in eorum veste superiori, nec propter obmissionem dicte rote in penam aliquam, si que est imposta seu inflictta contra non defferentes dictam rotam, videaris quomodolibet incidisse. Mandantes cum eadem universis et singulis officialibus et subditis nostris ubilibet constitutis quod, habentes ratam, gratam et firmam hanc nostram concessionem et gratiam, eam tibi teneant et observent ac faciant ab omnibus aliis inviolabiliter observari, teque cum omnibus ⁶¹ rebus et familia tuis tractent ut quemvis alium judeum nostrum familiarem et domesticum ac sinant incedere absque rota, faciant et gaudere prerogativis omnibus quibus alii judei nostri domestici sunt gaudere ⁶² soliti atque debent. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et sigillo nostro pendenti jussimus comuniri. Datum etc.

CCLXX.—[*Franquitas questie, subsidii, hostis, cavalcate etc. concessa procuratori cuiusdam monasterii.*]

Nos Petrus etc. Atendentes priorem et fratres conventus monasterii beate Marie de Carmelo, in civitate Barchinone constructi, ob eorum et dicti monasterii necessitatem et comodum ordinasse in procuratorem et operarium dictorum monasterii et conventus vos fidelem nostrum Arnaldum Serra mercatorem, civem barchinonensem, et propterea nobis humiliter supplicasse ut vos prosequi dignaremur nostris gratis et favoribus infrascriptis, igitur, ipsorum fratum quibus sincera devotione afficimur supplicationi favorabiliter inclinati, tenore presentis carte nostre firmiter valiture enfranquimus vos dictum Arnadum Serra immunemque et francum facimus cum omnibus bonis vestris, dum dictorum monasterii et conventus procurator et operarius extiteritis, ab omni pena, questia, subssidio et quavis alia exactione regali et ab omni exercitu, hoste et cavalcata et eorum redemptionibus, preterquam si in eis

⁶⁰ *Soliti.*

⁶¹ *Cum omnibus*, entre líneas.

⁶² *Sunt gaudere*, entre líneas.

nos personaliter adesemus; ita quod non teneamini in dictos exercitus, hostes et cavalcatas personaliter adesse vel ire nec aliquem loco vestri mitere, dum dicta officia [habueritis], nisi nos in eis fuerimus, ut est dictum; quoniam partem vos solvere contingentem in predictis peytis, questiis et subsidiis aliisque exactionibus regalibus, nec non in redemptionibus exercitum⁶³ et cavalcatarum quibus nos non aderimus recipi et admitti in nostro compoto faciemus toto tempore quo vos preeritis officiis prelibatis. Mandantes nichilominus de certa sciencia cum eadem thesaurario nostro et collectoribus dictarum regalium exactionum ceterisque officialibus et subditis nostris quod hanc nostram concessionem et gratiam pia devotione indultam firmiter teneant et observent ac contra illam non veniant nec quemquam venire sinant, faciant, vel permitant, si de nostris confidunt gratia et amore. In cuius rei testimonium hanc fieri et nostro pendenti sigillo jussimus insigniri. Datum etc.

CCLXXI.—[*Super exequitione cujusdam sententie, nullitatibus allegatis non obstantibus.*]

Petrus etc., fidelis nostro Bernardo de Alpicat, jurisperito civitatis Valencie, judici ad infrascripta delegato, salutem et gratiam. Cum pro parte Ffrancisce uxoris Petri Marrades, civis dicte civitatis, et Clarete, domicelle domus illustris Aliodore Regine Aragonum consortis nostre carissime, filiarum et heredum Guillermi Masconi, civis civitatis ipsius quondam, fuerit nobis supplici petitione monstratum quod in lite seu questione, que diuicius uersa⁶⁴ fuit inter dictas suplicantibus aut tutorum vel curatorem earum agentes ex parte una et Jacobum de Manso, civem dicte civitatis ex altera defendantem, ratione cujusdam alcareae vulgariter nuncupate Sexera, quam dictus Jacobus possidet quamque dicte suplicantibus ad se pertinere asserunt quibusdam rationibus sive causis, ffuerunt post latam difinitivam sententiam in eadem allegeate aliique nullitates processuum per dictum Jacobum vel ejus partem, cuius allegationis pretextu retardatur plus debito executio sententie supradicte, in dictarum suplicantium pro quarum parte fuit lata dicta sententia queque suo jure sunt frustate vel quasi evidentissimum detrimentum, nosque velimus ut, dictis non obeuntibus nullitatibus quas nos tollimus hujus serie ex nostre regie plenitudine potestatis, dum tamen jus partis non absorbentes ut premititur, allegate seu propositae non fuissent, habentes vos taliter super hiis quod dicte suplicantibus ob de-

63 *Exercituum.*

64 La tinta se ha debilitado mucho en esta parte del folio. Recuérdese lo dicho en una de las notas anteriores (fórmula CCLX).

fectum justicie in vobis compertum ad nos iterato recurre[re] non cogantur. Datum Valencie etc.

CCLXXII.—*Instauratio cause.*

Petrus etc., fidelis nostro t., judici ad causam subscriptam assignato, salutem et gratiam. Pro parte fidelis nostri Ferrarii Boneti causidici, civis Barchinone, curatoris dati ad lites Nicolao Boscani concivi suo filioque Jacobi Boscani quondam mercatoris civis barchinonensis, nobis extitit suplicatum ut, cum instantia cause que vertebatur inter ipsum curatorem agentem ex una parte et priorissam ac conventum Predicaticum Barchinone seu eorum procuratorem ex alia, ratione in processu inde actitato contenta, propter lapsus anni et dimidii fuerit sopia, dignaremur tempus sive instantiam dicte cause de nostra benignitate solita instaurare. Nos igitur, supplicationi hujusmodi annuentes benigne, tempus instantie cause predictae restituimus ac etiam instauramus de nostre regie plenitudine potestatis; mandantes vobis quatenus, vocatis evocandis et resumpto processu cause ipsius in eo punto quo est, de causa predicta cognoscatis eamque simpliciter et de plano, prout de jure et ratione fuerit faciendum, fine debito terminetis, proviso tamen quod per vos certus terminus peremptorie utriusque parti assignetur ad dicendum, probandum et allegandum ultra jam proposita, probata et allegata, si quid dicere voluerit in predictis. Datum Barchinone, XIX^a die junii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o lx^o quinto.

CCLXXIII.—*Recepta per'a vorm⁶⁵ de bes.*

Primerament reeb III arienzos de saffra. Item miga llibra de mel, Item XIII ous et lança los blanchs. Item miga llibra de cenigrech o alfolbes. Item mig quarta o mes de farina de centeno o seguol. E tot aço hauras pri'n de las alfolbes entegres que les altres deuen esser picades. Et ab I quarta d'ordi aspriu mit les a bollir. E quant sera ben bollit treu la aygua. E fen de tot I^a gran massa o pasta sens l'ordi pero. E cascun dia done'n a boure a ton cavall pero cascun dia con I^a quarta d'ordio en⁶⁶ la aygua en que sera cuit desfes I troç de la pasta et begue'n a manera de abouratge et guarra tantost.

CCLXXIV.—[*Ordinatio et concessio tafurarie in insula Sardinie.*]

Petrus etc. Quibusvis pravis actibus, presertim ex quibus dissensiones et mala? ⁶⁷ proveniunt, obviare volentes, cum sit auribus nostris

⁶⁵ O verm.

⁶⁶ ques desfaça, tachadas.

⁶⁷ El estado de conservación de algunos de los últimos folios deja algo que desear: por la parte de la juntura y por los bordes el papel está deteriorado

deductum quod in castro Callari insule Sardinie et ipsius appendiciis in-diferenter et publice tam habitantes in dicto castro quam stipendiarii nostri quam alii etiam ad ipsum castrum declinantes ad ludum de grescha et ad alia luda taxillorum ludunt, propter quod quandoque propter dissensiones inde oriuntur neces et vulnera et alia dampna sequntur, ideo hujus serie ordinamus quod amodo in dicto castro vel ejus appendiciis nullus, cujuscumque conditionis existat, audeat ludere a grescha vel ad aliquod quodcumque ludum taxillorum, nisi in aliquo loco per gubernatorem Callari qui nunc est vel erit pro tempore ordinando, et qui contra fecerit de die incurrat penam V solidorum, de nocte vero X solidorum, de qua pena due partes nostro castri Callari vicario et tertia pars acusatori absque spe venie adquirantur; et ut nemo de hiis ignorantiam valeat allegari, hanc ordinationem nostram in dicto castro so-lenniter precipimus publicari. Ceterum, cum locus qui designabitur ad ludendum, nuncupetur tafuraria, sit necessarium per aliquem custodiri, nos, attentis serviciis per vos fidelem portarium nostrum Raymundum Sauarresii prompto animo nobis impensis in insula supradicta, custo-diam sive officium ipsius tafurarie, dum vixeritis, tenore presentis du-cimus concedendum, sic quod vos vel substitutus vester, quamdiu vixe-ritis, et non aliis, dictam tafurariam dicti castri et appendiciorum ejus habeatis, tenendo tabularia et taxillos ludentibus in eadem, et habeatis et recipiatis ab eis, prout in aliis tafurariis est haberi et recipi assuetum. Mandantes dictis gubernatori et vicario et aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quatenus hanc nostram ordinationem et concessionem firmas habeant, teneant et ob-servent et ab aliis faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant quavis causa. In cuius rei testimo-nium etc.

CCLXXV.—[*Inductio in possessionem bonorum cuiusdam debitoris, fac-ta quasi per modum debiti declarati in favore creditoris.*]

Petrus etc., fideli nostro baiulo etc., salutem etc. Cum nos ex?.....⁶⁸ justitia ad instantiam talis reputaverimus verum contumacem talem, eo quod legitime citatus comparere tenuit coram nobis seu nostro vicecan-cellario pro quadam causa quam habet cum dicto tali ratione talis pecunie quantitatis per dictum .t. sibi petite, propterea vobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus, visis presentibus, eundem .t. in posses-sionem bonorum dicti .t. valentium usque ad dictam quantitatatem dic-tarum tot librarum pro primo decreto et quasi per modum debiti de-

y desgastado, habiendo llegado incluso a desaparecer letras. Esto, unido a la circunstancia indicada en las dos notas anteriores —fórmis. CCLX y CCLXXI— hace que algunas palabras sólo puedan transcribirse como dudosas y que otras, pocas, no puedan leerse.

68 Ilegibles unas cinco o seis letras, por las causas antedichas: *ex certa?*

clarati inducatis, inductumque manuteneatis viriliter et defendatis, donec per dictum .t. satisfactum fuerit eidem tali in sumptibus circa littem et aliter factis et fiendis, purgando ejus contumaciam, et alias circa dictam littem fecerit quod jus et ratio postulant et requirunt. Et in hoc quod ex justicie debito, ut predictur, providemus, difficultatem vel dilationem aliquam nullatenus apponatis. Datum [etc.].

CCLXXVI.—*Prohemium super tafuraria immittenda in loco non assueto.*

Laudabilis ille videtur princeps existere qui viam parat in subditos, ut inter eos scandalum conquiescat. Hinc est quod cum, pretextu inhibitionum que per officiales nostros in tali loco pluries facta fuere ne aliquis palam vel oculte in ipso loco luderet ad ludum de la gresca, certam inde eis penam impingendo, quam plurima inter aliquos, qui laxatis abenis clamdestine contra dictas inibitiones luserunt ad dictum ludum, fuerint scandala subsequita, ideo volentes dare locum quod damna que sequuntur inter clam ludentes dictum ludum penitus extingantur, sic, tenore presentis ducimus providendum quod amodo liceat cuicunque absque alicujus pene incursu, etc.

CCLXXVII.—[*Supplicatio pro parte Regis facta religiosis ordinis B. Augustini in favore cuiusdam fratris professoris mendaciter inculpati, ut habeant illum excusatum et concedant ei cathedram Barchinone.*]

Petrus etc., veneralibus et religiosis viris Generali futuro ordinis beati Augustini, nec non et capitulo generali ac diffinitoribus ipsius capituli in proximo venturo festo Pentecostes celebrando in tali loco, salutem et sinceram in domino caritatem. Exigit sacra vestra religio ut illos ex fratribus nostris, quorum? ⁶⁹ meritis comendandis illustres Reges et principes orbis terre speciali prosequuntur affectu, vos tractari benivole et in visceribus caritatis pre ceteris gerere debeatis. Dudem siquidem, auribus nostris deducto quod quidam, in reprobum sensum dati, diversa crimina et deffectus religioso et dilecto nostro ffratri Petro de Curtibus ⁷⁰ in sana pagina nunc professori et prior[i] talis loci imposuerant, nos sedule cogitantes nostro expedire culmini ut de predictis contra ipsum denunciatis sciremus ad plurimum facti veritatem, tandem per talem cum exacta diligentia de eisdem fecimus inquiri, qua inquisitione perfecta habuimus tam ab ipso quam a diversis de nostro consilio doctoribus et in jure peritis veridicam relationem quod idem ⁷¹ frater de predictis contra ipsum denunciatis fuerat reperitus insonis et penitus sine culpa, nosque, audita relatione prefata, certi-

⁶⁹ La palabra *quorum*, dudosa, por estar casi borrada.

⁷⁰ O *Turribus*.

⁷¹ Palabra enmendada. Podría ser también *dictus*.

ficati veridice de ejus laudabili vita et conversatione honestate ac scientia profunditate, ipsum motu proprio in domesticum et familiarem nostrum duximus admitendum; ceterum Summo Pontifici per nostras litteras supplicavimus ut ipsum tanquam benemeritum ad gradum magisterii nostri honoris intuitu admitere dignaretur, quibus supplicationibus nostris idem dominus Papa annuit favorabiliter et benigne. Idcirco cum, attento pie devotionis effectu quem illustres progenitores nostri clare memorie ad ipsum ordinem habuerunt quemque nos illorum laudabiles semitas immitantes votis ardentius gerimus, non immerito confidamus quod illos ad quos afficimur, eorum meritis exigentibus, curabitis in statu debito conservare, vos omnes et singulos affectuose rogamus quatenus, predictum talem de predictis mendaciter acusatum habentes penitus excusatum, habeatis ipsum honore nostri perpensius et ex corde recomendatum tanquam domesticum et familiarem nostrum, providendo sibi de cathedra Barchinone pro anno proxime venturo, et nichilominus, ipso finito capitulo ejusque statu remanente prorsus intacto, ipsum ad omnes alios gradus et honores dicti ordinis admitatis; quoniam in hoc satisfiet votis nostris et proinde tenebimur dictum ordinem et fratres ipsius nostris prosequi gratia et favore. Datum etc.

CCLXXVIII.—[*Varia proemia formularum.*] ⁷²

Petrus etc. Humilis supplicatio pro parte t. oblata continebat quod talis etc. Verum si predicta veritate fulciantur, sint perniciosa exemplo, vobis dicimus etc.

Petrus etc. Talis coram nobis ex posuit quod talis tenetur sibi in tot etc., quare nobis humiliter supplicatum ut in predictis deberemus congruum justitie remedium impertiri. Pro tanto vobis dicimus etc.

Petrus etc. Splex petitio nobis reverenter porrecta per talem continebat quod talis etc. Quare, justit[ie] remedium implorato, vobis dicimus et mandamus etc.

Petrus etc. Humilis supplicationis pro parte talis nobis reverenter oblate series continebat quod talis etc., quare fuit nobis humiliter supplicatum pro parte dicti talis sibi? de oportune justitie remedio super predictis impertiri. Nos igitur, ejus supplicationi benigne inclinati, vobis dicimus etc.

⁷² Encabezando los folios 145, 146 y 147 r. aparecen las palabras, *Nominatiu*, *Genetiu*, *Datiu*, *Acusatiu* y *Ablatiu*.

CCLXXIX.—[*Protectio, comanda, custodia et guidaticum speciale.*]

Johannes etc., dilectis et fidelibus etc. Per humilen supplicationem pro parte talis coram nobis reverenter oblatam fuit nobis clamose demonstratum quod, eo quia talis, pretextu tali, ratione et pro qua ratione lis seu questio ducitur inter ipsum et tales, dicti tales contra dictum talem graves minas in maximum dampnum et periculum dicti talis nostreque magestatis ac ulcionis regie contemptum, quod pro molesto gerimus, intulerunt, et quod pejus est non cessant, ut asseritur, cum ipse talis ausus est petere jus suum aliquo modo, in ipsum talem mortem diabolico animo cominari, quamobrem per dictum talem continue suppliciter insistentem ulcionis ac defensionis nostre presidio ac nobis humiliiter postulato, nos considerantes quod, licet generaliter prefatus talis et alii homines Cathalonie sint constituti sub pace et treuga et per consequens sub nostre defensionis clipeo sint et esse debent totaliter securi, attamen, quia plus timere solent que specialiter injunguntur quam que generaliter imperantur, et ut malignantes a suis pravis conatibus si non Dei timore saltem pene formidine penitus arceantur, ponentes, recipientes et constituentes memoratum talem et eorum bona sub nostris protectione, custodia et comanda et guidatico speciali, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus firmiter et expresse sub ire indignationis nostre incursu quatenus voce preconia ac etiam, si necesse fuerit, per vestras litteras ex parte nostra publice et aliter intimetis dictis talibus, sive sint homines de paratico aut cives honorati, sive non, ne dicto tali inferant seu inferri presumant, vel consentiant, nec oppem, assensum, operam vel consilium prebeant in aliquibus injuriis aut offensis eidem tali fiendis seu inferendis, aut aliter contra presentes veniant aut faciant venire seu facere palam vel occulte presumant seu permittant, sub pena mortis muralis et etiam sub pena mille librarum nostro erario absque spe venie acquirendarum, quas, casu quo contra facerent, se neverint incurrisse, etiam decapitationis quo ad dictos homines de paratico cives honoratos, et suspensionis per collum taliter ut moriantur quo ad alios; quas quidem penas nunc pro tunc et e converso in predictos omnes et singulos, ut premititur, delinquentes inflingimus et tenore presentium decernimus inflingendas. Mandamus itaque vobis quod, ultra dictarum penarum inflictionem, contra delinquentes et quemlibet ipsorum et bona eorum, si casus evenerit, procedatis juxta dispositionem juris communis et usaticos Barchinone et constitutiones Cathalonie generales dicentes quod eisdem casibus dictos talis penas predictas censentur incidisse quas quicumque alii contra hujusmodi venientes aut facientes, ut prefertur, incident ipso facto, ut utrinque equalitas observetur. Per predicta autem nolumus nec intendimus prejudicare in aliquo juri predictorum, quinimo uterque ipsorum uti valeant legitimum jure, si quid habent aut eis pertinet in predictis de quibus lingatur. Tollentes.

vobis dictis officialibus et unicuique vestrum, ad cautelam, potestatem omnimodam contrarium faciendi et volentes ac decernentes irritum et inane, si quid, quod non credimus, a quoquam in contrarium contigeret attemptari. Datum etc.

CCLXXX.—[*Admissio cuiusdam ad familiarem et domesticum regium cum privilegiis propter id ipsi inherentibus.*]

Nos Petrus etc. Ad quorumdam familiarium et domesticorum nostrorum humiles intercessus tenore presentis vos, talem, in familiarem et domesticum nostrum admitimus aliorumque familiarium et domesticorum nostrorum conditio⁷³ aggregamus, volentes, concedentes et declarantes ut omnibus et singulis honoribus, gratiis, privilegiis, favoribus, prerogativis, immunitatibus et libertatibus ubilibet, tam in deferendis ense et armis aliis quibuscumque prohibitis de die pariter et de nocte cum lumine et sine lumine per totam terram et dominationem nostram, tam citra quam ultra mare, cum tot vobis concomitantibus vel non concomitantibus, conjuctim vel separatim, quos semel vel pluries duxeritis eligendos, esto etiam quod vos seu dicti pro vobis arma portantes fueritis tonsurati, quam aliter, gaudatis et gaudere possitis quibus gaudent et gaudere possunt et debent ceteri et domestici et familiares nostri, quibuscumque ordinationibus, statutis, bannis, prohibitionibus seu revocationibus quantumcumque fortioribus factis vel de cetero fiendis, tam per nos quam per nostrum primogenitum aut procuratores nostros vel eorum locatenentes, quam per consiliarios, juratos, pacarios aut alios quarumque civitatum vel villarum a quibus hanc concessionis gratiam penitus excludimus et excipimus obsistentibus nullo modo; volentes etiam quod hujusmodi concessio nullatenus revocetur, dum vixeritis, et ubi revocatio ulla per inadvertentiam vel aliter generaliter vel personaliter inde fieret, pro nulla, vacua et irrita penitus habeatur. Et quia frequenter propter agendorum varietatem ad diversas partes et loca vos declinare contingit, omnibus et singulis officialibus et subditis nostris districtius precipiendo mandamus, universos et singulos amicos et devotos nostros affectuose requirimus et rogamus quatenus vos et omnia bona vestra ac etiam famulos vestros tractent favorabiliter et benigne nostro intuitu et honore, vosque manuteneant et defendant eundo, stando, morando ac etiam redeundo, nec permitant vobis in persona vel bonis fieri vel inferri injuriam, violenciam, offensam, molestiam vel jacturam, vosque tanquam familiares et domesticos nostros prosequantur ubilibet honoribus congruis et favoribus opportunis, a quorumvis gravaminum illationibus quitum preservare procurrent, si nobis amici et devoti placere ac officiales et subditi nostri iram et indignationem nostram ac penam quingentorum morbatinorum auri-

ab ipsis et eorum bo[nis?, si?] contrafecerint? ⁷⁴, irremisibiliter habendorum cupiunt evitare. Mandantes procuratori regio ac jurium fiscaleum exactoribus in regno Majoricensi et in aliis etiam locis dominacionis nostre quatenus illico, cum pro parte nostri requisiti fuerint, exequitionem faciant pro dicta pena seu penis predictis comissis realiter et de facto contra illos qui temerarie adversus predicta aliquid duxerint attemptandum, ad cuius pene seu penarum exequitionem ipse procurator regius et alii predicti officiales cui predicta pertineant et expectent diligenter intendant, aliis negotis pretermisis; scituri quod, si in hiis fuerint negligentes et opportuerit vos ad nostram curiam pro predictis habere regressum, pena jam dicta et omnes etiam expense ac dampna inde sustinenda imputarentur merito eorumdem culpa a quibus et eorum bonis exigerentur totaliter, prout jus et ratio suaderet. In cuius rei testimonium etc.

* * *

Sequentia nuncio: pridem, scilicet, anno presenti millesimo CCC^o LXXX^o secundo in mense augsti, ffrater Berengarius Ros, monachus monasterii de Crudiliis ordinis sancti Benedicti, Gerundensis diocesis, fecit cuidam endemoniato existenti in capella sancte Anne prope locum de Barbarano archiepiscopatus Terrachonensis et vocatur diabolus ille Columbet.

CCLXXXI.—[*Littera super negotio schismatis.*]

Reverende pater et domine: Salutatione premissa in domino Jhesu Christo, litteras vestras nos grataanter noveritis recepisse, in quibus nobis notificare curastis quod relatione cujusdam monachi de Benifaçano didiscistis quod nos nostrique conventus tenemus partem Pape Romani vel sumus indifferentes super quo, ut pretenditis, compatimini nobis atque condoletis, cum in tali oppinione et in tanto periculo dampnationis versemur; et ultra hoc asseritis quod, si scivissetis quando nos dudum eramus Valencie, quod venissetis ad nos et clarissimis rationibus hostendissetis nobis Papam Romanum non ese Papam set illum alium scilicet Clementem, sicut pluribus aliis qui ad vos venerunt ostendistis, ita quod vix recessit a vobis aliquis nisi illuminatus, ita quod assercioni vestre non poterant contradicere tanquam manifestissime veritati, prout hec et alia in vestris predictis litteris latius continentur. Super quibus vestre veritati duximus hiis presentibus respondendum: Quod, quamquam minime dubitemus verba vestra nobis ut predicitur intimata de bono et simplici corde vestro procedere, de quo non modicum regratiamur vobis, cum affectum antique caritatis et amicitie inter nos actenus mutuo habite studetis sinceriter exercere, verumta-

74 Recuérdese lo dicho anteriormente (fórm. CCLXXIV).

men, pater reverende, quia tenemur divino precepto caritatis mutue vices reddere, ideo, saluti anime vestre vestrique conventus atque seacium vestrorum intimo compatiens animo, de prudentia vestra cogimur non modicum admirari, cum in tam magno et vasto palago⁷⁵ absque remige presumpseritis navigare determinando et eligendo vobis portum in quo an ibi sit salus merito dubitatur; nam res istius scismatis maxima est et totius christianitatis corpus respicit atque tangit, et temerarium nimis est in tanta re assensu privato ferre sententiam et id temere sine censura dirimere de quo videmus viros maximos dubitare. Concilialis itaque procul dubio ista dissensio est, non alio particulari judicio citra concilium dirimenda; unum igitur e duobus reverenter loquendo a vobis erat primitus eligendum: vel quod expectaretur generale consilium, vel saltem determinatio vestri principis in cuius regno et territorio habitatis; et quamvis determinatio dicti principis quam de proximo intendit facere in suis curiis generalibus, in quibus adherunt tria bratxia generalis sui regni, modicum faciat ad decisionem dicti scismatis, cum ad ipsum nec ad generale sui regni pertineat diffinire negotium quod, ut predicitur, tangit totum mundum, tamen de vigore in regnis suis ipse faciet observari, ita quod nullus post suam determinationem in suo dominio erit ausus opinionem alteram observare, quinymo per exilium et relegationem contraria observantes expellentur de regnis et terris suis. Quid igitur facietis, pater reverende, rogamus vos, si princeps vester cum suis generalibus curiis determinet se oppositum, vel si celebretur generale consilium ad cuius determinationem negotium pertinet ad oppositam partem se determinant; ¿numquid contra determinationes istas tenebitis opinionem vestram?, ¿nonne oportebit vos dimitere primum locum in quo nunc gloriamini ut videtur et tenere locum ultimum cum rubore?; ¿numquid bonum fuisset indifferencia in tam ambiguo negotio a principio tenuisse quam negotium tam dubium temere diffinire? Et quia dicitis ad fortificandum opinionem vestram quod clarissimis rationibus ostendetis nobis quod Papa Romanus non est Papa, dicimus quod validioribus et evidenteribus rationibus ostenderetur vobis^{75 bis} et secacibus vestris quod Clemens vester non est Papa, ymo dicitur, est antichristus; ¿an necitis Ecclesiam fidelium esse solum unam, cuius capud est Christus unicus Dei filius secundum deitatem genitus, non factus secundum carnem, autem de virgine procreatus, in cuius vicarium et in cuius Ecclesie capud unum jam dictum cardinales Pontificem elegerunt, cuius autem vicarius erit iste novus electus aut cuius Ecclesie capud? Deo enim⁷⁶, qui unus est, displicant qui ab unitate discedunt, unde creditur a principio in creatione mundi secunde diei operibus eulogium substraxisse qui mox benedictionem tertia die repetivit. Non est ergo se-